



WYDANIE:
A B

Cena 10 groszy

EXPRES

ILUSTROWANY



MAC DONALD, premier angielski, wygłosił na otwarciu konferencji londyńskiej wielką mowę programową.

LITWINOW, delegat sowiektów zaproponował ma w Londynie powszechny pakt o nieagresji gospodarczej.

ROK XI. | CZWARTEK, 15 CZERWCA 1933 R. | CENA 10 GROSZY | Nr. 164

Rozwiązanie partji narodowo-socjalistycznej w Austrii

ma nastąpić w dniu dzisiejszym — Rewizje w „Domach Brunatnych” w Wiedniu — Liczne aresztowania w całym kraju
„Damy sobie radę z hołotą bandycką!”

Wiedeń, 13 czerwca.

Policja wiedeńska przeprowadziła wczoraj rewizje we wszystkich 59 Domach Brunatnych w Wiedniu. Druki, listy i materiały agitacyjne zostały skonfiskowane. Wszystkie Domy Brunatne zostały zamknięte i opieczetowane.

16 cudzoziemców odstawiono do aresztów policyjnych. Mają być oni w krótkim czasie wydaleny poza granice Austrii. 24 narodowych socjalistów, obywateli austriackich, aresztowano.

Narodowo-socjalistyczny „Soldaten-Bund” został rozwiązany.

Należenie do partji narodowo-socjalistycznej zostało żołnierzom surowo zakazane.

Dziś przed południem ma się zebrać rada ministrów w celu wydania zarządzeń, rozwiązujących partję narodowo-socjalistyczną,

zawieszających organa partji nar.-socjalistycznej i ustanowienia naczelnego komisarza bezpieczeństwa.

WIEDEŃ, 13 czerwca.

Minister austriacki Frey w związku z zamachem na dr. Rintelena i komendanta Heimwehry Steidlego, ogłosił komunikat, w którym powiada, że z całą bezwzględnością i energią będzie chronić Austrię przed obyczajami politycznymi, panującymi w Niemczech. Zwyczajnie te porównuje do zwyczajów dzikiego zachodu Ameryki, poczem mówi:

— Łobuzy wszelkiego gatunku i odcięcia będą w ciągu najkrótszego czasu wypienieni z Austrii. Oświadczam niemi, przed całą opinią austriacką, że wszelkim awanturnikom wytrącimy w Austrii każdą broń z ręki. Dawałem sobie rady z innymi przeciwnikami i z HOŁOTĄ BANDYCKĄ I MORDERCZĄ NIE BĘDĘ SOBIE ROBIŁ ŻADNYCH CEREGLI.

W Wiedniu opinia jest niesłychanie wzburzona ostatnimi zajściami. Rozprawy przy pomocy rewolwerów i bomb zaprowadzone od kilku lat z takim powodzeniem w Niemczech, dotychczas nie znalazły jakoś podatnego gruntu w Austrii. Austriacy z natury dobroniuszni i obdarowani dużym poczuciem humoru nie przywiązują zbyt wielkiej wagi do rozgrywek międzypartyjnych, a wszystkie wypadki ostatnich lat w których jakakolwiek bądź rolę odgrywały palki i rewolwery — były obcym

Projekt zmiany Konstytucji w Estonji odrzucony przez referendum ludowe

Tallin, 13 czerwca. (PAT).

Referendum ludowe przeprowadzone w sprawie projektów reformy konstytucji przeszło w całym kraju spokojnie.

W głosowaniu wzięło udział około 70 procent uprawnionych. Według przewidywań obliczeń projekt zmiany konstytucji odrzucono 311.000 głosów przeciwko 52.000. Dotychczas brak danych z kilku wiejskich okręgów, nie mogą one jednak zmienić wyniku.

produktem, zasiewanym tu przez Niemców. Prasa wszystkich kierunków za wyjątkiem oczywiście hitlerowców, pozostających nietylko pod wpływami, ale pod rozkazami Berlina, zgodnie potępia awantury i wstydzi się poprostu tych,

jak powiadają, macedońskich i meksykańskich metod polityki.

Ostatnie wypadki, kiedy „nieznani osobnicy” dokonali najprzód zamachu na życie i wolność obywateli austriackich, a później bezpiecznie zniknęli za

granice Niemiec, kładą tamę rozmowom dyplomatycznym, mającym na celu ponowne nawiązanie kontaktu handlowego i turystycznego między Austrią, a Rzeszą niemiecką.

Ameryka nie chce wstrzymać spadku dolara

Rokowania przedstawicieli banku francuskich, angielskich i amerykańskich. Wielki bankiel dla członków londyńskiej konferencji

Londyn, 13 czerwca (PAT)

Rokowania przedstawicieli banków centralnych Francji, Anglii i Ameryki prowadzone w Londynie równoległe z konferencją ekonomiczną nie doprowadziły dotychczas do żadnych rezultatów

Amerykanie wciąż dają do zrozumienia że dalszy spadek dolara jest dla nich porządany, aby doprowadzić do większej wyżki cen na surowce.

Amerykanie uzależniają stabilizację poza tem od redukcji taryf celnych. Pro-

pozycje Roosevelta w tej sprawie zmieniają do niezwłocznej powszechnej redukcji taryf celnych o 10 procent i 5-procentowych dalszych zniżek co pewien okres czasu.

Londyn, 13 czerwca (PAT)

Wczoraj wieczorem odbył się tu bankiet w którym wzięło udział 500 osób wydany przez rząd brytyjski dla członków światowej konferencji ekonomicznej.

Przy głównym stole, przy którym siedział Mac Donald oraz prezydent rządu brytyjskiego zasiadli tylko przewodniczący delegacji. Min. Koc siedział obok lorda Hilshama. Przemówienia na bankiecie nie zawierały żadnych momentów politycznych.

Polska nie zapłaci długu

Odpowiedź na notę Stanów Zjednoczonych

Warszawa, 13 czerwca.

(B) Dowiadujemy się, że ubiegłej soboty 10 b.m. rząd polski otrzymał od rządu Stanów Zjednoczonych notę z za pytaniem, dotyczącem spłaty raty długu wojennego, przypadającego w dniu 15 b. m.

Dziś, a najpóźniej jutro, rząd polski na notę tę odpowie, wskazując, że nie jest w możności uiszczyć przypadającej raty płatności powoła się przytem na zna ne swe dwie noty z grudnia ub. toku, w

których obszernie umotywował powód nieuiszczenia grudniowych płatności.

Rząd polski w nocie swej, która ma wyjść do Waszyngtonu z Warszawy w środę 14 b.m., wskaże że od grudnia ub. roku z jednej strony w gospodarstwie Polski i w sytuacji finansowej Polski nie zaszły żadne zmiany, któreby ułatwiły spłatę długu wojennego a z drugiej rząd amerykański mimo wielokrotnych obietnic nie uczynił nic, aby państwu dłużniczym ułatwić spłatę raty długu wojennego.

Oficer na ławie oskarżonych

za zawarcie małżeństwa bez zezwolenia

Warszawa, 13 czerwca.

Na wokandzie wojskowego sądu okręgowego w Warszawie, któremu przewodniczy major Znamirowski, znalazła się niezwykła sprawa.

Na ławie oskarżonych zasiada por. Roman Szerauc z 28 p. a. l. w Dęblinie. Akt oskarżenia zarzuca mu, iż wbrew obowiązującym przepisom wziął ślub, nie uzyskawszy na to zezwolenia swoich władz przełożonych.

Drugim punktem aktu oskarżenia

jest samowolne oddalenie się z oddziału wreszcie kradzież walizki Seweryna Butryma.

Fantastycznie brzmi ostatni zarzut, oparty na doniesieniu p. Butryma, nieznanego reżysera z Warszawy. P. Butrym, odbywając służbę w 28 p. a. l., zaprzyjaźnił się z oskarżonym, u którego pozostawił starą walizkę. Ile prawdy jest w tem doniesieniu, wykaże tocząca się rozprawa.

Przesilenie rządowe w Hiszpanji

B. premier prawdopodobnie znów obejmie władzę

Paryż, 13 czerwca.

Z Madrytu donoszą, że prezydent Zamaora po konferencji z przywódcą stronnictwa radykałów Lerroux przyjął byłego ministra rolnictwa w ustępującym gabinecie Marcellino Domingo, któremu powierzył misję utworzenia nowego rządu. W kołach politycznych Madrytu twierdzą, że nowodesygnowany premier przedstawi prezydentowi w ciągu najbliższych godzin listę członków gabinetu. Domingo jest jednym z przywódców stronnictwa radykalno-socjalistycznego. Ogólnie oczekiwano, że narady przywódcy

radykałów Lerroux z prezydentem dadzą pozytywne wyniki i że Lerroux otrzyma misję ukonstytuowania nowego rządu. Przedłużające się wciąż przesilenie gabinetowe powoduje naprężenie sytuacji politycznej. W całym kraju panuje wielkie wzburzenie.

Według niepotwierdzonych pogłosek misja b. ministra Domingo napotyka na poważne przeszkody. Jest rzeczą możliwą, że prez. Zamaora zwróci się do b. premiera Azany z prośbą o powrót na stanowisko szefa rządu.

Niepowodzenie drużyny polskiej w zawodach szermierczych

Budapeszt, 13 czerwca.

W rozgrywkach szermierczych o mistrzostwo Europy drużyna polska rozegrała trzy spotkania przegrywając z Czechosłowacją 10:22, ze Szwecją 6:26 i z Rumunią 13:19.

Porażki te spowodowały wyeliminowanie Polski z dalszych rozgrywek.

Złota złota wykryte na Alasce

New York, 13 czerwca.

(t) Wielkie poruszenie wywołała tu wiadomość, że na Alasce wykryte zostały nowe złota złota. Wielu bezrobotnych i poszukiwaczy przygód postanowiło wyjechać niezwłocznie do Alaski by wszcząć poszukiwania. Mimo nawoływania prasy, że warunki pracy są bardzo trudne i trzeba zabrać większą ilość pożywienia, poszukiwacze złota zajęli dwa statki handlowe i wypłynęli z portu newyorskiego.

Mussolini kandydatem do nagrody pokojowej Nobla.

Berlin, 13 czerwca.

Według doniesień prasy, kandydatem do nagrody pokojowej Nobla na rok bieżący jest Mussolini z powodu zainicjowania i dojścia do skutku paktu czterech mocarstw.

Z konferencji gospodarczej w Londynie



12 czerwca rozpoczyna się w Londynie międzynarodowa konferencja gospodarcza, przy udziale przedstawicieli 60 państw świata. Na zdjęciu widzimy salę, w której odbywają się posiedzenia.

Ostatnie ściegi przed konferencją gospodarczą



Na zdjęciu widzimy robotnice wykańczające śpiesznie olbrzymi dywan, który ułożony został w sali obrad międzynarodowej konferencji gospodarczej

Zareczyny Schmellinga z Anny Ondrą



W New Yorku, bezpośrednio po walce Schmellinga z Maksem Baerem, odbyły się zareczyny zdeponowanego króla boksu ze słynną artystką filmową Anną Ondrą.

Pogrzeb posła afgańskiego w Berlinie



Zamordowany w Berlinie poseł afgański Muhammed Azziz Khan został przewieziony na dworzec kolejowy z wielkimi honorami. Zwłoki wysłane zostały do Kabulu, gdzie zabity poseł, jako członek rodziny królewskiej, pochowany będzie w grobowcu monarszym.

75-lecie urodzin króla szwedzkiego



16 czerwca król szwedzki Gustaw V obchodzi 75 rocznicę swych urodzin. Na zdjęciu widzimy zdjęcie, dokonane przed 25 laty: król Gustaw ze swą małżonką ś. p. królową Wiktorją.

Codzienna nowelka „Expressu“.

Morderca.

W małym, kawalerskim pokoiku na trzecim piętrze dużej, niechludnej kamienicy, panowała już zupełna cisza.

Karol, 60-letni majster fabryczny, udawał się bardzo wcześnie na spocznik. O szóstej rano rozpoczynał już pracę w fabryce. O czwartej po południu powracał do domu i przeważnie więcej już nie wychodził.

Do godziny dziewiątej krzątał się po swym pokoiku, a gdy kładł się do łóżka natychmiast zapadł w kamienny sen.

I tym razem spał bardzo twardo.

Nie słyszał żadnych podejrzanym szmerów. A około godziny dziesiątej jakiś, wysoki barczysty mężczyzna dość długo manipulował przy drzwiach wejściowych. Wreszcie udało mu się je otworzyć. Wszedł do środka, bojaźliwie rozglądając się dokoła.

Mężczyzna ten nie był zawodowym włamywaczem. Do tej pory nie miał jeszcze na sumieniu żadnego przestępstwa.

Ale głód zepchnął go na drogę występku. Przed kilku miesiącami stracił posadę w warsztacie ślusarskim, w którym pracował od wielu lat. Innej pracy nie udało mu się znaleźć.

Gdy postanowił dokonać włamania, przypomniał sobie natychmiast majstra.

Swego czasu Karol wezwał go do siebie, by mu pomógł otworzyć szafę, do której klucz zaginął.

Młody ślusarz zapamiętał sobie, że w szafie leżało kilka paczek banknotów. Później dowiedział się, że stary majster uchodzi za sknerę i ukrywa wszystkie swe oszczędności w domu, nie mając na wet zaufania do żadnego banku.

Dlatego więc jego postanowił obrażać.

Młody ślusarz, jak już zaznaczyliśmy, nigdy do tej pory nie popełnił żadnego przestępstwa. Zakradając się do mieszkania, złożył sobie obietnicę, że nie zrobi majstrowi nic złego nawet, gdy mu będzie groziło niebezpieczeństwo. Nie był przecież bandytą.

Gdy tylko znalazł się w pokoju, poczuł zapach gazu.

Przestraszył się i chciał już cofnąć się na schody.

Nie uczynił jednak tego. Przypomniał sobie, że dopiero przed dwoma laty chodził na kursa sanitarne, gdzie go uczono, jak należy ratować ofiary nieszczęśliwych wypadków.

Nie, nie mógł pozostawić majstra bez żadnej pomocy. Przecież nie był zdecydowanym zbrodniarzem.

Nieszczęsny majster, leżący w łóżku, był zupełnie siny i nie poruszał się. Włamywacz szybko zakręcił kurek maszyny. Przynajmniej gaz przestał się ulatniać.

Następnie szybko otworzył okna. Majster w dalszym ciągu nie poruszał się.

Włamywacz zrozumiał, że musi go ściągnąć z łóżka, które znajdowało się tuż przy drzwiach, zdale od okna. Majster był dość ciężki, ale młodzieniec dał sobie z nim radę.

Przeniósł go na kanapę, która stała przy oknie. Majster w dalszym ciągu był jeszcze zupełnie bezwładny.

Ale młodzieniec pamiętał dokładnie, jak należy ratować zatrutych gazem. Przecież na kursach sanitarnych tyle razy uczono go tego.

Zabrał się więc szybko do roboty.

Młodzieniec pracował z największą ofiarnością i co chwilę ocierał pot z czoła. Zdawało mu się już, że wszystko jest stracone, że nie zdoła majstra przywrócić do życia.

Lecz nagle majster poruszył się. W chwilę później westchnął ciężko. Młodzieniec ucieszył się. Udało mu się. Uratował człowieka!

Lecz już w chwilę później, gdy majster otworzył oczy, ogarnęło go przerażenie.

Majster spojrzał nań mętłym wzrokiem i wyszeptał:

— Mord...

Dopiero w tym momencie młody ślusarz uświadomił sobie, że znajduje się w niebezpiecznej sytuacji. Widocznie majster przypuszcza, że on go chciał pozabawić życia. W ten sam sposób mogą również pomyśleć sąsiedzi, a przede wszystkim policja, która z łatwością potrafi stwierdzić, że on się włamał do mieszkania.

Wszystko przemawiało na jego niekorzyść. Jeśli dostanie się w ręce policji, to z pewnością będzie posądzony o napad rabunkowy, o usiłowanie zabójstwa.

A tymczasem majster powoli powracał do siebie. Spoglądając przerażonym wzrokiem na obcego mężczyznę, belkotał:

— Chciał mnie ograbić... Zamordować...

Młodzieniec nie wiedział, co ma począć ze sobą.

I nagle z ust majstra wydarł się głośny okrzyk:

— Ratunku! Pomocy! Bandyta!

Okrzyk ten mogli usłyszeć sąsiedzi. Jeszcze chwila, a będzie wszystko stracone.

Włamywacz już przestał się zastanawiać i wahać.

Pochwylił łom żelazny, który zabrał ze sobą i zadał majstrowi dwa śmiertelne ciosy w głowę.

Po dokonaniu zbrodni, wymknął się cichaczem z mieszkania, rezygnując zupełnie z rabunku.

— Tlum. D.

Prenumerata: Z kosztami przesyłki pocztowej zł. 3 gr 50 miesięcznie

Ogłoszenia: W tekście 50 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4 szpalty); nekrologi 40 gr. za wiersz milim. Drobne: za słowo 15 groszy, najmniejsze zł. 1.50. Poszukiwanie pracy: za słowo 10 groszy, najmniejsze zł. 1.20.